S. Agostino (s. Cesario d'Arles?) e Ponzio

In una comunicazione presentata al Congresso Internazionale Agostiniano di Parigi del 1954, ho studiato le *Reminiscenze agostiniane nella « Vita et Passio Cypriani »*, scritta da Ponzio (*Augustinus Magister*, vol. I, pp. 205-210).

I

Citavo, fra altri sermoni di s. Agostino in lode di s. Cipriano, il *Serm. Guelferb. XXVI, 2* (pubblicato da Dom Morin nella *Miscellanea Agostiniana*, vol. I, Roma 1930, pp. 529-531; ora anche nel *Supplementum* alla *Patrologia Latina* curato dal P. A. Hamman, vol. II, 609-611), limitandomi a rilevare le differenze fra l'enumerazione che ivi si dà delle opere di s. Cipriano e quella che ne fa Ponzio (c. VII, 3-11; cito l'edizione mia, PONZIO, *Vita e martirio di s. Cipriano*, « Verba Seniorum », 3, Alba 1955, p. 122).

Riprendendo ora in esame questa predica, ritengo di dover sottolineare certe somiglianze molto precise che mi sembrano difficilmente spiegabili senza ammettere che Agostino avesse sott'occhio (o in mente) la biografia ponziana.

Augustinus, *Serm. Guelferb. XXVI, 1*

Insignem martyrem Christi, per quem maxime istam rexit, auxit, ornavit atque inlustravit ecclesiam, hodiernus dies anniversaria celebratione passionis eius ¹ memoriae nostrae non elapsum revocat, sed *fixum et manentem* laetius gratiusque commendat.

§ 2

Christi namque bonum odorem longe lateque ² diffudit ³ docendo, ⁴ vivendo, moriendo : ⁵ docendo de

Pontius, I, I, p. 88

Cyprianus religiosus antistes ac testis Dei gloriosus, etsi multa ⁶ conscripsit per quae ¹ memoria digni nominis *supervivat*, etsi ⁷ eloquentiae eius ac Dei gratiae larga fecunditas ⁸ ita se copia et ubertate ⁹ sermonis ¹⁰ extendit ¹¹ ut usque in finem mundi fortasse non taceat

I, 2, p. 90

qui et sine martyrio habuit quae ¹² doceret, et quae dum ¹³ vixit gesserit non paterent.

Christo, ⁴ *vivendo in Christo, moriendo pro Christo...* Bonus itaque odor Christi... ⁵ *ita se longe lateque diffudit*, ⁶ *ut a solis ortu usque ad occasum laudetur in eo nomen Domini...* Quae enim regio in terris inveniri potest, ubi non eius *eloquium* ⁸ *legitur*, ³ *doctrina* laudatur, caritas amatur, vita praedicatur, passionis festivitas celebratur ?

Alcuni dei motivi ricorrenti nei passi messi a confronto potrebbero considerarsi dei luoghi comuni nell'elogio d'un santo vescovo e martire ; ma certe precise corrispondenze anche verbali non si vede come si possano spiegare senza il riferimento a un testo determinato.

S. Agostino continua :

Quam ¹ *multos* contra diabolum praeliatores ² *ad exemplum passionis* ³ *tuba sermonis eius accendit !* Quam ⁴ *multi* postea, non solum dicta eius legentes, verum etiam famam mirantes, a quo ⁵ *discendo* amaverunt, amando ⁶ *secuti sunt !* Alios itaque ⁷ *docendo* praemisit ⁷ *imitandos*, alios patiando ⁸ *praecessit* ⁷ *imitaturos...* Zeli et ⁹ *livoris* praefregit aculeos, et ¹⁰ *venena* compressit.